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Orientering om praksisundersøgelse på arbejdsskadeområdet 

 

 

Kære udvalgsmedlemmer 

Til jeres orientering sender jeg hermed Ankestyrelsens praksisundersøgelse ’Sager 

om tab af erhvervsevne, der hjemvises grundet oplysningsgrundlaget’ og offentlig-

gørelse heraf. Undersøgelsen vil blive offentliggjort på Ankestyrelsens hjemmeside 

og Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) vil offentliggøre en nyhed om, hvor-

dan anbefalingerne indgår i deres fremadrettede arbejde. 

Undersøgelsens formål 

Formålet med undersøgelsen er at afdække eventuel læring fra sagerne, som kan 

medvirke til at nedbringe sagsbehandlingstiden hos AES. Ankestyrelsen hjemviste 

i alt 145 sager om tab af erhvervsevne pga. manglende oplysninger i 2021. Sager, 

som hjemvises, sendes tilbage til AES for at blive behandlet og afgjort igen.  

Undersøgelsen er gennemført på baggrund af en gennemgang af 85 sager om tab af 

erhvervsevne, som alle er hjemvist af Ankestyrelsen grundet manglende oplys-

ningsgrundlag. Disse sager er udvalgt, da de er de seneste sager, som AES har truf-

fet afgørelse i.   

Anbefalinger til AES 

Ankestyrelsen anbefaler, at AES er særligt opmærksom på: 

• At indhente tilstrækkelige lægelige oplysninger – og eventuelt inddrage læge-

konsulenter – i sager, hvor tilskadekomne har konkurrerende eller forudbestå-

ende sygdomme, som evt. er forværret. Ankestyrelsen anbefaler yderligere, at 

AES skal være opmærksom på, om der er grundlag for at indhente oplysninger, 

som parterne beder om i sager, hvor der er spørgsmål om, hvorvidt en forudbe-

stående eller konkurrerende sygdom kan være årsagen til erhvervsevnetabet.   

• At afklare i sager, hvor tilskadekomne har psykiske gener, om generne er en 

følge af arbejdsskaden, og om de er erhvervshindrende.  

• At indhente tilstrækkelige oplysninger i sager, hvor tilskadekomne enten er sy-

gemeldt eller har genoptaget et arbejde. Der kan ofte være sparsomme oplysnin-

ger at hente fra kommunen, og der mangler tit oplysninger om tilskadekomnes 

erhvervsmæssige forhold før og efter skaden i disse sager. 
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• Om alle relevante oplysninger er indhentet, inden der træffes en genvurderings-

afgørelse 

 

Arbejdstilsynet vil i det løbende samarbejde med AES indgå i dialog om, hvordan 

de arbejder videre med læringspunkterne, som er fremkommet i undersøgelsen.  

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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